
 
 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

COMUNA SALCIOARA  

CONSILIUL LOCAL   

 

 

 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea  modului de întocmire a registrului agricol pentru perioada 2025-2029 

 

 

            Consiliul local al comunei Salcioara , județul Dâmbovița întrunit în ședință ordinară în 

data de 27.03.2025, 

           Având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Salcioara , județul Dâmbovița, înregistrat la  

Nr.16/26.03.2025; 

- Referatul de aprobare Nr.2246 /12.03.2025 întocmit de Primarul comunei Salcioara , județul 

Dâmbovița;  

- Prevederile  Hotărârii Guvernului nr.1627/12.12.2024 privind registrul agricol pentru perioada 

2025-2029; 

     - Prevederile art.1 alin.6) din Ordonanța Guvernului nr.28/2008 privind registrul agricol, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

   -  Raportul de specialitate Nr.2247 / 12.03.2025 întocmit Secretarul general al comunei Salcioara ; 

     - Prevederile art.155 alin.1) lit.d), art.129 alin.1), alin.2) lit.b) și d), alin.7) lit.n), din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

     - Avizul consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Salcioara , 

judetul Dâmbovița;  

         În temeiul dispoziţiilor  art.136 alin.1), coroborate cu art.139 alin.1) și alin.2) lit.a) şi art.196 

alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare.  

 

 

                                                                  H O T Ă R Ă Ș T E  

 

 

 
           Art.1. –Se aprobă modul de întocmire a Registrului Agricol  pentru  perioada  2025-2029 ,  
în  format electronic . 
           Art.2.- Înscrierea, completarea, ținerea la zi a Registrului Agricol  în format electronic, 
precum si centralizarea și transmiterea datelor către Registrul Agricol Național -RAN se face  de 
către  personalul  de la  Compartimentul Agricol  din cadrul  aparatului de specialitate al 
primarului comunei Salcioara . 
          Art.3.- Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Primarul comunei Salcioara 
prin    Compartimentul Agricol  din cadrul  aparatului de specialitate al  primarului comunei 
Salcioara . 
 
 
 



 
 
          Art.4. -Prezenta hotărâre se comunică prin grija Secretarului  generaal personalului din cadrul 

Compartimentului Agricol din cadrul  aparatului de specialitate al  primarului comunei Salcioara ,  
și se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina de internet,  Monitorul Oficial Local, sub eticheta  

”Hotărârile autorității deliberative” . 

 
 
 
 
 
 
SALCIOARA                                                                                 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ    
Nr.   17                                                                                               ALEXANDRU ROMULUS  
DAT 27.03.2025                              
 
 
 
 
 
 
                                    CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
                                            SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 
                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 12 voturi „pentru”,….0.. vot/ voturi „împotrivă”,.vot/voturi „abținere”. 

Nr. consilieri în funcție: 13  ,Nr. consilieri absenți:   1 

 


